
 
 

Opdatering vedr. Windows VISTA 
”Teknisk dokumentation” 

 
Den ændrede sikkerhed i Windows Vista nødvendiggør en række ænd-
ringer i forbindelse med installationen af programmer. 
 
I tidligere versioner af Windows, blev programmerne, som standard, in-
stalleret i mappen ”Programmer”. Dette er ikke længere muligt standard. I 
stedet skal programmer installeres i en mappe der hedder ”Program-
Data”. Rent faktisk har man som bruger slet ikke rettighed til at installere 
programmer andre steder end i ovenstående mappe. Dette kan dog 
ændres, dersom man tildeles særlige administrator rettigheder. 
 
Mappen ”ProgramData”  er skjult for brugeren, og er derfor ikke umiddel-
bart en mappe, man som bruger kan se, eller få adgang til. 
 
De nye versioner af vore programmer tager højde for dette og installeres 
som standard i den tilladte ”ProgramData” mappe. 
 
Mange brugere vælger også, samtidig med skiftet til Windows Vista, at 
skifte til den seneste version af Microsoft Office (2007) – også det vil skabe 
problemer i forhold til de gamle versioner vore programmer. Microsoft 
Office 2007 – eller mere præcist – Access 2007 – vil forsøge at overtage 
kontrollen med alt, hvad der minder om databaser og det resulterer i at 
programmerne ikke kan startes normalt. 
 
Også dette er der fundet en løsning på i de nye versioner, således at 
programmerne får lov at køre i deres eget miljø, uagtet hvad man ellers 
måtte have installeret af Office programmer på sin PC. 
 
Derudover er der foretaget nogle øvrige tilretninger i programmet for at 
sikre, at det kører som det skal under Windows Vista. Herved sikres at du 
også kan have nytte og glæde af programmerne i fremtiden. 
 
Den nye version af programmerne virker naturligvis også på de ældre 
versioner af Windows. 
 
Windows VISTA opererer med 2 brugertyper: Standard Bruger og Admi-
nistrator. 
 
Vore programmer kan installeres under begge typer af brugere – men 
afviklingen af programmerne kan være forskellige på enkelte områder. 
 
En ”Standard Bruger” har som udgangspunkt kun adgang til at installere 
programmer og gemme filer ganske få steder på computeren. 
 



 
 
Programmer installeret af Standard Brugeren skal installeres i mappen 
”ProgramData” og når en ”Standard Bruger” ønsker at gemme og oprette 
filer, skal disse gemmes i brugerens egen data mappe. Det er ikke læn-
gere muligt at gemme filer, hvor som helst man ønsker det således, som 
det ellers tidligere har været tilfældet i Windows. 
 
Dette betyder at man som ”Standard Bruger” kun kan benytte og gemme 
data fra programmerne i ”ProgramData” mappen eller i brugerens egen 
data mappe. 
 
De datafiler, der er oprettet i programmet fra starten, såvel som de 
datafiler man som bruger opretter på normal vis, placeres automatisk i 
”ProgramData” mappen, og kan derfor benyttes på helt normal vis. 
 
For KasseRapportens vedkommende betyder dette også, at man som 
”Standard Bruger” har begrænset adgang til at gemme filer på 
harddisken, og i realiteten er begrænset til at gemme i ”ProgramData” 
mappen eller i brugerens egen datamappe (herunder også på 
skrivebordet). Det er ikke længere muligt at gemme Kasserapporterne på 
f.eks. roden af C-drevet. 
 
Vi skal pointere, at dette ikke er en fejl eller mangel i KasseRapporten – 
men en begrænsning som KasseRapporten (og alle andre programmer) 
bliver pålagt af Windows VISTA af sikkerhedsmæssige hensyn. 
 
Som ”Administrator” bruger har man naturlig en række yderligere rettig-
heder og dermed også friere tøjler. 
 
Installationsmappen er ikke længere begrænset til ”ProgramData” 
mappen, men som administrator bestemmer man frit, hvor programmet 
skal installeres. 
 
Ligeledes er der heller ingen begrænsninger i hvorfra programmets data 
kan indlæses fra eller udlæses til. Der kan altså umiddelbart benyttes data 
placeret på en server, og f.eks. KasseRapporter kan udlæses til hvor som 
helst på harddisken. 
 
Den nye version af programmerne, gør det muligt at benytte programmet 
fuldt ud, uanset om man er ”Standard Bruger” eller Administrator i 
Windows VISTA. Med ovenstående begrænsninger. 
 
Dermed har du fortsat et fuldt ud funktionsdygtigt program, der virker som 
det skal – uanset hvordan du eller jeres IT afdeling beslutter, at 
rettighederne i Windows Vista skal administreres. 
 
 
 


